[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  « 25  »  декабря  2009 года                                                               №  2559

О проведении XIV областной олимпиады по

школьному краеведению, посвященной

65-летию Победы в Великой Отечественной войне

В целях дальнейшего совершенствования туристско-краеведческой ра​боты, патриотического воспитания учащихся и в соответствии с планом рабо​ты департамента образования, культуры и молодежной политики Белго​родской области на 2010 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  XIV  областную олимпиаду по школьному краеведению, посвященную 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, в апреле 2010 года.

2. Утвердить:

2.1. Условия проведения XIV областной олимпиады по школьному краеведению (Приложение № 1).

2.2. Смету расходов на проведение  XIV  областной олимпиады по школьному краеведению, посвященной 65-летию Победы в Великой Отечественной войне (Приложение № 2).

2.3. Организационный взнос за участие в олимпиаде в размере 170 руб.  за одного участника - за счёт муниципальных  управлений образованием.

3. Ответственность за организацию и проведение XIV  областной олимпиады по школьному краеведению, посвященной 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, возложить на ГОУ ДОД «Белгородский областной  Центр  детского и  юношеского туризма и экскурсий»  (директор В.А. Ченцов), за организацию и проведение районных (городских) олимпиад по школьному краеведению - на руководителей органов управления образованием муниципальных образований.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управ​ления общего и дошкольного образования департамента образования, культу​ры и молодежной политики Белгородской области В.А. Ламанова.

Начальник департамента образова[image: image2.jpg]%

ния,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

Ю. В. Коврижных

В.А. Ченцов, 34-96-29

             Приложение № 1

к приказу департамента

образования, культуры и
молодежной политики

Белгородской области

                                                              от « 25 » декабря  2009 г. № 2559

       У С Л О В И Я

 проведения XIV  областной олимпиады по

школьному краеведению, посвященной

       65-летию Победы в Великой Отечественной войне

Областная олимпиада по школьному краеведению прово​дится ежегод​но среди учащихся 7 - 11 классов в возрастной категории от 13 до 18 лет.

К участию в олимпиаде допускаются победители районных (городских) краеведческих олимпиад, выполнившие исследовательские краеведческие ра​боты по истории и культуре родного края, соответствующие программам Все​российского туристско-краеведческого движения «Отечество».

XIV областная олимпиада проводится в форме заочного конкурса. Предусматривает работу трех секций по направлениям Всероссийского ту​ристско-краеведческого движения «Отечество»:

1. Секция «Военная история»: «Поиск», «Земляки», «Родословие», «Военная история», «Исторический некрополь Белгородчины», «Великая Отечественная война», «Школьные музеи»,  «Дети и война» - изуче​ние воен​ной истории на местном краеведческом материале, увековечение памя​ти зем​ляков. История войн – это не только история непосредственно боевых дей​ствий, но и политическая, экономическая история, история промышленно​сти, сельского хозяйства, культуры Белгородчины в этот  период.

2. Секция «Этнография»: «Этнография», «Школьные музеи» - изуче​ние материальной и духовной культуры народа, его семейного и обществен​ного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов; деятельность му​зеев образовательных учреждений по изучению и сохранению народных обы​чаев и традиций.

3. Секция «Историческое наследие»: «Родословие», «Исчезнувшие памятники», «Земляки», «Школьные музеи», «Исторический некрополь Бел​городчины», «Археология», «Летопись родного края» - изучение историче​ского прошлого края, жизни и деятельности земляков, выявление и собирание источников  об утраченных памятниках истории и культуры края и др.

Олимпиада по школьному краеведению проводится в три этапа:

          I этап – олимпиады образователь​ных учреждений (декабрь-январь).

II этап – муниципальные олимпиады по школьному краеведению (февраль-март).

III этап – областная олимпиада по школьному краеведению (апрель).

Для участия в XIV областной олимпиаде по школьному краеведению необходимо до 1 апреля 2010 года предоставить исследовательские краевед​ческие работы победителей муниципального тура (по 1 в каждой секции, от Белгорода и Старого Оскола – по 2). Исследовательские краеведческие рабо​ты, в печатном и электронном виде, с рецензией на исследовательскую работу, заверенной территориальным органом управления образованием, направляются в Белгородский областной Центр детского и юношеского ту​ризма и экскурсий (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19).

Электронный вариант работы должен соответство​вать следующим требованиям: кегль  14, шрифт Times New Roman, межстроч​ный интервал 1,0, выравнивание по ширине, красная строка — 15 мм. Пара​метры страницы: формат А4, поля сверху, снизу — 2,0 мм, слева — 3,0 мм, справа — 1,5 мм. В электронном варианте титульный лист не оформляется. Название работы прописными буквами полужирно, с выравниванием по цен​тру. Строкой ниже (через интервал) — фамилия, имя автора, на следующей строке — класс, образовательное учреждение (полностью, без аббревиатур). Страницы не нумеруются. Библиографические ссылки печатаются в квадрат​ных скобках, библиографический список — в конце работы. Электронная ко​пия готовится в текстовом редакторе Word для Windows.

К участию в олимпиаде допускаются муниципальные образования, предоставившие следующие документы:

· приказ управления (отдела) образования о направлении работ на олим​пиаду;

· отчет о проведении районных (городских) олимпиад по школьному крае​ведению.

· анализ работы муниципального образования по программе «Отечество» за 2006-2009 гг.

· копию платежного документа о перечислении оргвзноса.

Оргкомитет оставляет за собой право снимать с конкурса работы, не соответствующие данным условиям.

ВНИМАНИЕ: для участия  в XIV  областной олимпиаде по школьному краеведению, посвященной 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, необходимо взять счет в бухгалтерии БОЦДЮТиЭ (тел. 31-55-93) на оплату оргвзноса - 170 руб. за каждого участника (для оплаты членам жюри и организационных расходов заключительного этапа) и оплатить его до 01 апреля 2010 г.

Всем участникам областного этапа олимпиады выдается свидетельство участника. Победители и призеры олимпиады определяются в каждой из трех секций (в каждой секции 1 победитель и 2 призера) и награждаются грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

Научные руководители победителей и призеров олимпиады награжда​ются грамотами департамента образования, культуры и молодежной полити​ки Белгородской области.

По результатам заочного конкурса исследовательских краеведческих ра​бот составляется рейтинг участия территории в олимпиаде: суммируются баллы 3 участников. В первую очередь оцениваются территории, приславшие работы в каждую секцию, затем территории, приславшие 2 и 1 работы;  для гг. Белгород и Старый Оскол суммируются по 1 лучшему результату в каждой секции.

Победителям и призерам XIV  областной олимпиады по школьному краеведению, посвященной 65-летию Победы в Великой Отечественной вой​не,  будет предоставлено право принять участие во  Всероссийской олимпиаде по школьному краеведению в  г. Москве.